REQUERIMENTO Nº          , DE 2012
(Do Senhor Deputado CARLOS ZARATTINI)

Requer a realização de Seminário no
âmbito da Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional -
CREDEN com o apoio da Frente
Parlamentar da Defesa Nacional.

Senhora Presidente:

Nos termos regimentais, art. 24, inciso XIII, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Seminário em parceria com a Frente
Parlamentar da Defesa Nacional, com o objetivo de debater a relação entre a Estratégia
Nacional da Defesa, o desenvolvimento sustentado do Brasil e os interesses da
sociedade brasileira.

Justificativa

A nova realidade econômica do Brasil exige que os debates de temas como a criação
da Empresa Estratégia de Defesa, o sistema de fronteiras, submarino nuclear,
aquisição de novos caças, royalties do petróleo,  entre outros, devem ser ampliados.

Projetos importantes para o desenvolvimento do setor em tramitação no Congresso
Nacional, precisam ser aprovados para que o País possa ostentar uma indústria
competitiva e compatível com o seu porte econômico.

Sala das Sessões, em       de abril  de 2012.

    Deputado CARLOS ZARATTINI  - PT/SP
                           Presidente da Frente Parlamentar da Defesa Nacional